山 西 省 市 场 监 督 管 理 局
山 西 省 商 务 厅

晋市监函〔2022〕370号

山西省市场监督管理局 山西省商务厅
关于举办推进内外贸产品“同线同标同质”

工作线上培训班的通知

各市市场监管局、商务局，山西综改示范区管委会、市场监管局：

为贯彻落实《国务院办公厅关于支持出口产品转内销的实施

意见》（国办发〔2020〕16 号）、《国家市场监督管理总局 商务

部关于推进内外贸产品“同线同标同质”工作的通知》（国市监认

证发〔2021〕76号）精神，促进内外贸一体化发展，推动“同线

同标同质”（以下简称“三同”）工作，支持出口产品开拓国内市

场，帮助外贸企业纾困，省市场监管局联合省商务厅采取远程直

播方式举办推进内外贸产品“同线同标同质”工作线上培训，现将

有关事项通知如下：

一、培训内容

邀请出口产品内外销“同线同标同质”促进联盟及相关认证

机构专家介绍“三同”工作有关情况，讲解国际、国内相关政策法

规及技术标准等内容。

- 2 -

二、培训时间

2022年 11月 22日上午 8：30-12：00

三、培训人员

1. 各市市场监管局、示范区局分管认证工作领导、认证科

科长及负责“三同”工作业务骨干；

2. 各市商务局分管领导、外贸科科长及负责“三同”工作业

务骨干；

3. 辖区出口企业及有出口意向的企业相关负责同志，每个

企业 1-2人。

四、具体事项及相关要求

1. 请市级商务部门通知相关企业参加培训并汇总参训人员

名单，于 11 月 18 日 17：30 前并将报名回执（见附件 1）反馈

至省商务厅。

2. 本次培训为线上直播，参训人员无需承担相关费用。

3. 参训人员请按照当地防疫政策要求，在各自办公场所上

网收看。

4. 请参训人员于 11 月 21 日前提前下载钉钉软件，并扫描

二维码（附件 2）加入培训班钉钉群，及时了解授课系统使用方

法，并接收有关通知。

联系人：

省市场监督管理局认证处 魏 星

- 3 -

电 话：0351-7680086

邮 箱：sxsjrzc@126.com

省商务厅市场体系建设处 高全军

电 话：0351-4078120

邮 箱：zhixuchugao@163.com

附件：1. 报名回执

2. 培训班钉钉群二维码

山西省市场监督管理局 山西省商务厅

2022年 11月 16日

（此件公开发布）

- 4 -

附件 1

报名回执
（推进内外贸产品“同线同标同质”线上培训班）

单位（盖章）：

姓 名
单位

（企业名称）
职 务 手机号码 备注

- 5 -

附件 2

三同工作培训班钉钉群二维码

- 6 -

抄送：驻局纪检监察组。